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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá sledováním účinku elektroaktivované vody na ovoce a

zeleninu během jejího skladování. V úvodní části jsou shrnuty poznatky o

elektoraktivované vodě, senzorické analýze, mikroorganizmech a také o vitaminu C, kdy

poznatky jsou vyuţity v praktické části. V praktické části se sleduje úbytek vitaminu C

během skladování, kdy jsou kaţdý den odebírány vzorky a také se provede senzorická

analýza. Elektroaktivovaná voda je aplikována po kaţdý den skladování. Vzorky jsou

uloţeny v chladicím boxu. Praktická část přináší nové poznatky a následná doporučení.

Klíčová slova: elektroaktivovaná voda, titrační stanovení vitamin C, mikroorganizmy,

senzorická analýza

ABSTRACT

This thesis deals with monitoring the effect of electrolyzed activated water on fruits

and vegetables during its storage. There is summary of the findings aboutelectrolyzed

activated water, sensory analysis, microorganisms, and also vitamin C in the introductory

section, those data are used in the practical part. In the practical part is followed the loss of

vitamin C during storage, which are sampled every day and also perform sensory analysis.

Elektroaktivovaná water is applied each day of storaging. Samples are stored in a

refrigerator box. The practical part presents new findings and subsequent

recommendations.

Keywords: electrolyzed activated water , titrimetric determination vitamin C ,

microorganisms, sensory analysis
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ÚVOD

V dnešní době existuje řada způsobů a metod pro udrţení čerstvého vzhledu zeleniny

a ovoce. Velký význam pro skladování plodin má však samotný pěstitel, jelikoţ po sběru

lze pouze udrţovat plodiny bez mechanizačního a mikrobiologického poškození a nikoli

zvyšovat jejich odolnost vůči chorobám a jejich přirozený vzhled. Díky produktu od

společnosti INGAPO s.r.o., se nám nabízí otestovat alternativní řešení pro prodlouţení

skladovatelnosti zeleniny a ovoce. Jedná se o elektroaktivovanou vodu, která je vytvořena

přidáním malého mnoţství chloridu sodného do čisté vody a následně je provedena

elektrodialýza. Měřítkem uchovatelnosti testovaných vzorků nám slouţí vitamin C, který je

velmi citlivý na změny a díky němu můţeme určit efektivnost skladování. Vitamin C se

v průběhu skladování mění, avšak po sběru se uchovává aţ polovina obsahu původního

mnoţství.

Jako doplňkové ukazatele můţeme vzít mikroorganizmy, které zeleninu a ovoce napadají.

V průběhu skladování dochází k řadě změn např. vypařování vody, napadení

mikroorganizmy, chemickým reakcím jednotlivých sloţek aj. Tyto faktory se projeví

změnou vzhledu zeleniny a ovoce, ale také změnou jejich nutričních hodnot.

Elektroaktivovanou vodu lze pouţít i v době krizových situací pro prodlouţení

uchovatelnosti potravin, kdy je nutno obyvatelstvu zabezpečit kvalitní potraviny. Nabízí se

i moţnost zabudování zařízení na výrobu elektroaktivované vody do automobilů a tím se

stává elektroaktivovaná voda mobilním přípravkem pro rychlé a snadné pouţití.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTROAKTIVOVANÁ VODA

Elektroaktivovaná voda byla poprvé vyvinuta v Rusku a v Japonsku pro lékařské účely.

Z technologického pohledu je elektroaktivovaná voda vytvořena přidáním malého

mnoţství chloridu sodného do čisté vody a následně je provedena elektrodialýza, kdy

můţeme produkovat dvě formy elektroaktivované vody a to alkalickou a kyselou vodu. [1]

Pouţití elektroaktivované vody je velmi účinné pro mytí potravin, jelikoţ můţe být aţ 10

krát účinnější neţ ostatní techniky mytí. [2]

Tab. 1 Chemické reakce, probíhající při elektrodialýze roztoku chloridu sodného[19]

2Н2O + 2Na
+
+ 2е

-
→ 2NaOH + H2

2Сl
-
- 2е

-
→ Сl2

2H2O - 4e
-
→ 4H

+
+O2

Cl2 + Н2O → НСlO + HCl

HCl + NaOH → NaCl + Н2

Сl
-
+ 2OН

-
- 2е

-
→ СlO

-
+ Н2O

Сl
-
+ 4OН

-
- 5е

-
→ ClO2 +2Н2O

O2 + 2OН
-
- 3е

-
→ О2+Н2O

НO2
-
- е

-
→ НO

-
2

ОН
-
- е

-
→ НО

-

СlO
-
+ Н2O2 → O2 + Сl

-
+ H2O

Elektroaktivovaná voda je velmi silným desinfekčním prostředkem, usmrcuje

mikroorganizmy prakticky okamţitě a také je oxidačním činidlem. Je ekologicky bezpečná.

Také lze roztok pouţít k celkovému očištění místnosti, oděvů, ošetření rukou aj. Můţe být

ve formě kapaliny či ve formě aerosolu.

Její předností jsou nízké náklady, snadná manipulace a uskladnění. Minimální trvanlivost

je 6 měsíců od data výroby. [19]
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Obr. 1 Elektrodialýza chloridu sodného[19]

1.1 Funkce elektroaktivované vody

Hlavní funkce elektroaktivované vody:

 zabíjí bakterie, viry a jiné biologické kontaminující látky v různých lékařských a

stomatologických aplikacích

 má velmi blahodárné účinky na rostliny, zvířata a lidi

 odbourává škodlivé a toxické látky [1]

 odstraňuje neţádoucí pachy a chutě [19]

1.2 Možnosti použití elektroaktivované vody

 Potravinářství

Zvyšování trvanlivosti ovoce a zeleniny při skladování

Zvýšení kvality produktů

Desinfekce surovin
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 Desinfekce vody:

Pitné

Uţitkové

Odpadní

Technologické

 Zemědělství

Desinfekce prostorů, přístrojů

Ochrana krmiv

Příprava půdy, osiv a ošetření proti mikroorganizmům

Ochrana chovu před nákazami

 Zdravotnictví

Desinfekce a sterilizace přístrojů

Desinfekce hraček, sanitární techniky aj.

 Průmysl

Příprava čistících prostředků

Čištění kontaminovaných vod

Desinfekční účinky při praní prádla aj. [19]

1.3 Testování elektoaktivované vody ve světě

1.3.1 Aplikace na čerstvé produkty

 Kyselá elektrolytická voda prokazuje dekontaminační účinky na povrchu

hlávkového salátu a významně redukuje aerobní bakterie, koliformní bakterie

a kvasinky. Je rovněţ prokázáno, ţe elektroaktivovaná voda nemá nepříznivý vliv

na organoleptické vlastnosti hlávkového salátu jako jsou chuť, vůně a struktura

tkáně. Kyselá elektroaktivovaná voda se také ukazuje účinná proti Escherichia coli,

Salmonella enteritidis a Listeria monocytogenes na hlávkovém salátu. [19]
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1.3.2 Aplikace na povrchy přicházející do kontaktu s potravinami

 Studie provedené na E. Coli a L. monocytogenes na plastových kuchyňských

deskách na řezání zjistily, ţe ponoření plastových desek do elektroaktivované vody

vedlo k účinné likvidaci patogenů. [19]
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2 SENZORICKÁ ANALÝZA POTRAVIN

Senzorickou analýzou poţivatin rozumíme takovou analytickou metodiku, při níţ se

organoleptické vlastnosti poţivatin stanoví výhradně lidskými smysly, a to za takových

podmínek, které zajišťují objektivní spolehlivé a reprodukovatelné výsledky.

Osoby, které vykonávají senzorickou analýzu, se nazývají posuzovatelé nebo hodnotitelé.

Po zaškolení a určité praxi se z hodnotitelů stávají školení hodnotitelé.

Informace získáváme smyslovými receptory a výsledky senzorické analýzy nejsou

srovnatelné s výsledky fyzikálně-chemické analýzy a nedají se jimi nahradit a naopak.[7]

2.1 Druhy senzorické analýzy

 Hedonické

Zde stanovujeme druh, charakter nebo intenzitu počitku. Můţeme hodnotit i příjemnost.

 Komplexní hodnocení a hodnocení detailů

Hodnotíme nejprve komplexně a při dalším posuzování si všímáme detailů.[7]

2.2 Smyslové vnímání a faktory, které jen ovlivňují

Pod pojmem smyslové orgány rozumíme orgány, které se vyznačují specifickou vysokou

citlivostí k různým podnětům. Máme 5 smyslových orgánů.

Smyslové orgány se skládají ze tří částí:

1. receptor (přijímá podněty z vnějšku, ale jsou i smysly, které přijímají podněty

z vnitřku těla)


[…]


Mutagenita: není

Toxicita pro reprodukci: není

Zkušenosti z působení na člověka: Můţe mírně dráţdit sliznice,oči nebo citlivou

kůţi. Nelze vyloučit uvolnění chlóru.

Další údaje: Přípravek nebyl testován na zvířatech.

12. Ekologické informace o přípravku:

Akutní toxicita přípravku a komponent pro vodní organismy:

Přípravek je pro vodu bezpečný,působí baktericidně,virucidně a algicidně

LC50, 96 hod.,ryby (mg.l-1): nestanoveno

EC50, 48 hod.,dafnie (mg.l-1): nestanoveno

IC50, 72 hod., řasy (mg.l-1): nestanoveno

Toxicita pro ostatní prostředí: nestanoveno

Mobilita: není

Perzistence a rozloţitelnost: plně biologicky odbouratelný

Další nepříznivé účinky: odpadá

13. Pokyny pro odstraňování přípravku a obalů:

Způsoby odstraňování přípravku :

Plně ve smyslu zákona o odpadech - specifická opatření nejsou.

Způsob zneškodnění kontaminovaného obalu:

Vratné obaly předat distributorovy (moţnost znovu pouţít).

Právní předpisy o odpadech:

Zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech,ve změní pozdějších předpisů.

Kategorie odpadu:

Není nebezpečný odpad

Název druhu odpadu:

Odpady jinak blíţe neurčené

14. Informace pro přepravu přípravku:

MAVEDES není zboţí nebezpečné dle mezinárodních předpisů o přepravě.

Platnost:

Vyhláška MZV č. 64/1987 Sb.

Sdělení MZV č. 65/2003 Sb. (tímto se doplňuje sdělení č.159/1997 Sb.,186/1998 Sb.,

54/1999 Sb., 93/2000 Sb. a 6/2002 Sb.)

Sdělení MZV č. 46/2003 Sb. (tímto se doplňuje sdělení č.61/1991 Sb., 251/1991 Sb.,

274/1996 Sb., 29/1998 Sb., 60/1999 Sb. a 9/2002 Sb.)

Zákon č. 49/1997 Sb.

Zákon č. 61/2000 Sb.

Silniční a ţelezniční přeprava (ADR/RID)

Třída: Číslice/písmeno: Číslo UN:

Výstraţná tabule: Označení zboţí:

Správný tech. Název

Námořní přeprava (IMDG):

Třída: Stránka: Číslo UN:

Typ/skupina obalu: Číslo EMS: MFAG:

Správný tech.název:

Poznámka:

Letecká přeprava (ICAO/IATA)

Třída: Číslo UN: Typ/skupina obalu:

Správný tech.název:

Poznámka:

Další údaje:

15. Informace o právních předpisech

Klasifikace a označování přípravku: není třeba jej specificky označovat

ve smyslu zákona č. 356/2003 Sb.

Výstraţný symbol a písmenné označení dle §5 a přílohy č. 4 vyhlášky č.232/2004 Sb.:

Odpadá

Standartní pokyny pro bezpečné zacházení: S 2 Uchovávejte mimo dosah dětí

Pokyny pro předlékařskou první pomoc (§21 odst.5 zákona č. 356/2003):

S26 Při zasaţení očí okamţitě důkladně

vypláchněte vodou a vyhledejte

lékařskou pomoc

Podle zákona č. 120/2002 sb. ve znění pozdějších předpisů:

Před pouţitím čtěte přiloţené pokyny

Zákon 356/2003 Sb.

Zákon 186/2004 Sb.

Vyhlášky: 164/2004 Sb., 219/2004 Sb., 220/2004 Sb., 221/2004 Sb., 222/2004 Sb., 223/2004 Sb.,

231/200 4 Sb., 232/2004 Sb., 234/2004 Sb., 426/2004 Sb., 427/2004 Sb., 443/2004 Sb.

16. Další informace

Další údaje důleţité z hlediska bezpečnosti a ochrany zdraví:

Uţivatel je odpovědný za dodrţování všech předpisů souvisejících s ochrannou zdraví a ţivotního

prostředí

R 31 Uvolňuje toxický plyn při styku s kyselinami.

R 36/37 Dráţdí oči a dýchací orgány

Při sestavování bezpečnostního listu byly pouţity údaje:

Údaje výrobce.

Bezpečnostní list výrobce fa. Eurosteel z roku 2005 v jazyce anglickém.

Údaje obsaţené v tomto bezpečnostním listu se týkají pouze přípravku MAVEDES a odpovídají

našim současným znalostem a zkušenostem, jsou v souladu s platnými právními předpisy a nemusí

být vyčerpávající. Za zacházení podle existujících zákonů a nařízení odpovídá uţivatel.

PŘÍLOHA P II: DERMATOLOGICKÝ ATEST [38]

PŘÍLOHA P III : SCHÉMA PRO HODNOCENÍ ZELENINY A OVOCE

PŘÍLOHA P IV : FORMULÁŘ PRO VYHODNOCENÍ SENZORICKÉ

ANALÝZY

Datum: Podpis:

Poř.číslo
Název

vzorku

Bodové hodnocení

Celkem Pořadí

Barva Vzhled tvar Vůně Chuť Konzistence

1

2

3

4

5

6

PŘÍLOHA P V : OBRÁZKOVÁ DOKUMENTACE HLÁVKOVÉHO

SALÁTU

PŘÍLOHA P VI : OBRÁZKOVÁ DOKUMENTACE ŘEDKVIČKY

1.cyklus

2.cyklus

3.cyklus

PŘÍLOHA P VII : OBRÁZKOVÁ DOKUMENTACE KVĚTÁKU

1.cyklus

2.cyklus

PŘÍLOHA P VIII : OBRÁZKOVÁ DOKUMENTACE RAJČETE

1.cyklus

2.cyklus

PŘÍLOHA P IX: OBRÁZKOVÁ DOKUMENTACE HROZNU