nám. T. G. Masaryka 275
762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 20110510

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Bártková Monika
Studijní program: Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Řízení technologických rizik
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: ÚCH
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Pavel Valášek, CSc.
Akademický rok: 2011/2012

Název diplomové práce:
Vliv aplikace elektroaktivované vody na skladovatelnost ovoce a zeleniny

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomantka se zabývala problematikou, která u nás doposud není příliš známá a využívaná.
Příprava, formy a aplikace elektroaktivované vody jsou sice v zahraničí předmětem celé řady
patentů, což však je na druhé straně příčinou relativně velmi malého počtu relevantnívh
literárních sdělení.

Oceňuji fakt, že si diplomantka v poměrně krátké době osvojila používané laboratorní
techniky a získala i potřebnou zručnost.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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